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АНОТАЦІЯ

Гарібех Ехаб Ісам Абдель-Рахман. Патогенетичне значення ендотеліальної

дисфункції, маркерів алергічного запалення, антимікробного пептиду, вітаміну D

та поліморфізму гена VDR для діагностики та лікування атопічного дерматиту. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина». – Вінницький національний медичний

університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця 2022.

Дослідження присвячене вирішенню актуальної задачі сучасної медицини –

науковому обґрунтуванню та удосконаленню діагностики та лікування атопічного

дерматиту на основі дослідження патогенетичних механізмів його розвитку

шляхом визначення показників ендотеліальної дисфункції, маркерів алергічного

запалення, антимікробного пептиду, вітаміну D, ролі однонуклеотидного

поліморфізму гену VDR та розробці удосконаленого патогенетично огрунтованого

комплексного способу лікування таких пацієнтів.

Проблема атопічного дерматиту, яка уражає 8 % дорослого населення,

залишається актуальною, незважаючи на досягнення у галузі лікування даного

захворювання. Розуміння тенденцій АД серед дорослого населення є пріоритетним

завданням, оскільки вони складають демографічну групу, яка найбільше зростає в

усьому світі [57, 131].

Програма дослідження включала наступні етапи: етап ретроспективного

клініко-анамнестичного аналізу 93 меди,чних карт стаціонарних хворих та карт

амбулаторних хворих, які знаходилися на обліку в КНП «Вінницький обласний

клінічний шкірно-венерологічний центр Вінницької обласної ради» за період 2017-

2019 рр.; етап клінічного дослідження включав обстеження 90 осіб, з них: 70 хворих

на атопічний дерматит дорослого віку та 20 осіб контрольної групи; етап вивчення

ефективності розробленої індивідуалізованої комплексної терапії у хворих на

атопічний дерматит із включенням лікарського препарату вітаміну D та

лікарського препарату, діючою речовиною якого є L-arginini hydrochloridum у

відповідності до уніфікованого клінічного протоколу «Атопічний дерматит»
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(Наказ МОЗ України № 670 від 04.07.2016р.) та консенсусу Європейської Академії

Дерматології та венерології [234, 235]. Обстеження хворих передбачало

використання наступних методів: клінічний (вивчення скарг, анамнезу життя,

анамнезу захворювання, даних об’єктивного обстеження); імуноферментний

аналіз; молекулярно-генетичне дослідження методом полімеразної ланцюгової

реакції; статистичний.

Наукова новизна дослідження полягає у розширенні та доповненні наукових

даних про особливості алергічного запалення у хворих на атопічний дрматит

дорослого віку.

Встановлено, що зі збільшенням віку хворих зменшується як рівень

загального IgE, так і частота extrinsic (АДе) форми клініко-патогенетичного

варіанту АД, натомість збільшується кількість осіб із intrinsic (АДі) формою

захворювання (р<0,001).

Виявлено, що зі збільшенням віку хворих на АД втрачається значення

загального IgE при алергічному запаленні та відповідно його важливість та

доцільність визначення у дорослих осіб, при цьому значення загального IgE в

сироватці крові мало переважно слабку статистичну залежність від ступеня тяжкості

атопічного дерматиту, за виключенням тяжкого перебігу захворювання та extrinsic

(Аде) форми захворювання, де кореляційний зв'язок набував середньої сили.

Встановлено зростання у хворих на АД рівня ЕСР у сироватці крові, при

цьому найвищі його значення були виявлені у хворих із тяжким перебігом

дерматозу (68,7±4,1 нг/мл) та із extrinsic формою АД (57,64±2,01 нг/мл) р˂0,05.

Вперше в Україні доведено патогенетичне значення еозинофільного

нейротоксину (EDN) у сироватці крові, як маркера алергічного запалення при

атопічному дерматиті, котрий характеризувався підвищенням у переважної

більшості обстежених пацієнтів (95,7 ± 2,15 %), незалежно від клініко-

патогенетичної форми АД, р=0,015. Верифіковано, що підвищений рівень EDN у

сироватці крові в 5,3 рази частіше був характерним для атопічного дерматиту із

тяжким клінічним перебігом та в 2,2 рази середньотяжким ступенем тяжкості, при
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цьому рівень EDN в сироватці крові, який не виходив за межі референтних значень,

був характерним для легкого перебігу атопічного дерматиту, (р<0,05).

Уточнено наукові дані щодо патогенетичного значення визначення рівня

вітаміну D у сироватці крові при атопічному дерматиті, який характеризується

переважанням його дефіциту у хворих із індексом SCORAD = 40 та більше балів

(р=0,021) та не залежить від клініко-патогенетичної форми захворювання.

Встановлено, що дефіцит вітаміну D переважав серед хворих віком 41 та

більше років, (р=0.001) та при тривалості захворювання 16 та більше років (83,30

%), (χ2 =6.530; p=0.006). Виявлено гендерну відмінність середнього рівня вітаміну

D у сироватці крові у хворих на атопічний дерматит, зокрема, пацієнти жіночої

статі асоціюється достовірно нижчими показниками його рівня незалежно від віку,

р˂0.0147.

Вперше в Україні досліджено поліморфізм гена VDR rs1544410 у хворих на

атопічний дерматит. Встановлено, що генотип A/A варіанту rs1544410 з високою

частотою зустрічається у пацієнтів із атопічним дерматитом, р=0.341 із вірогідно

підвищеним ризиком дефіциту вітаміну D (χ2=18,73; p<0,001, а носії генотипу G/G

мали негативний зв'язок із атопічним дерматитом та характеризувалися

недостатністю вітаміну D, р=0,017.

Встановлено, що по мірі зростання тяжкості перебігу атопічного дерматиту,

достовірно знижується рівень антимікробного пептиду кателіцидину (Human

cAMP), який при індексі SCORAD = 40 та більше балів був у 7,8 разів нижчим, ніж

при легкому перебігу захворювання та у 5,3 разів був нижчим при intrinsic (Аді),

ніж у хворих на extrinsic (Аде) клініко-патогенетичну форму дерматозу, р˂0,05.

Встановлено, що рівень Human cAMP характеризується віковою та гендерною

залежністю, а саме достовірно знижується у хворих із віком 41 та більше років, при

цьому пацієнти жіночої статі асоціюються із достовірно нижчими показниками

його рівня, р˂0,05.

Встановлено дисфункцію ендотелію при атопічному дерматиті за рахунок

підвищення рівня ендотеліальних вазоактивних факторів VEGF, VCAM-1 (р<0,01),

яка залежить як від ступеня тяжкості, так і тривалості захворювання.
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Обгрунтовано доцільність та доведено клінічну ефективність використання

хворим на атопічний дерматит розробленого удосконаленого комплексного

способу лікування, який базується на застосуванні на тлі базисної терапії вітаміну

D та лікарського препарату, діючою речовиною якого є L-arginini hydrochloridum,

що сприяє pедукції клінікo-пapaклінічних пoкaзників зі зниженням віднoснoгo

pизику (RRR) пpoгpесувaння індексу SCORAD у 0,54 paзи пpи кількості хвopих,

щo неoбхіднo пpoлікувaти для дoсягнення oднoгo пoзитивнoгo pезультaту (NNT)

2,9, при цьому мінімальна клінічно важлива відмінність (MCID) для лікування

атопічного дерматиту за шкалою SCORAD характеризувалася її зниженням від 11

до 21 балів, що свідчить про клінічний ефект.

Практична цінність дослідження полягає в обґрунтованні доцільності

визначення у сироватці крові хворих на атопічний дерматит еозинофільного

катіонного білку, еозинофільного нейротоксину, які, як доведено, корелюють зі

ступенем тяжкості та клініко-патогенетичною формою захворювання та є

маркерами алергічного запалення.

Обгрунтовано доцільність визначення рівня вітаміну D у сироватці крові та

маркерів ендотеліальної дисфункції у комплексі обстежень хворих на атопічний

дерматит при середньотяжкому та тяжкому перебігу захворювання (індекс

SCORAD 21 та вище балів), які забезпечать вчасність призначення розробленого

комплексного лікування таких хворих.

Результати проведеного дослідження стали основою для обґрунтованого

впровадження розробленого комплексного лікування атопічного дерматиту із

включенням вітаміну Д та лікарського препарату, діючою речовиною якого є L-

arginini hydrochloridum у медичну практику, що сприяло достовірному підвищенню

ефективності лікування таких пацієнтів.

Ключові слова: атопічний дерматит, хронічний дерматоз, шкіра, алергічне

запалення, вітамін D, еозинофільний катіонний білок, ендотеліальна дисфункція,

поліморфізм генів, антимікробний пептид, дорослі, стать, клінічний перебіг,

діагностика, лікування.
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ANNOTATION

Garibeh Ehab Isam Abdel-Rahman. Pathogenetic significance of endothelial

dysfunction, markers of allergic inflammation, antimicrobial peptide, vitamin D and VDR

gene polymorphism for diagnosis and treatment of atopic dermatitis. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree Doctor of Philosophy in the field of knowledge 22

"Health Сare" in the specialty 222 "Medicine". – National Pirogov Memorial Medical

University, Vinnytsya, Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia 2022.

The study is dedicated to solving the current problem of modern medicine - the

scientific justification of improving the diagnosis and treatment of atopic dermatitis based

on the study of the pathogenetic mechanisms of its development by determining the

indicators of endothelial dysfunction, markers of allergic inflammation, antimicrobial

peptide, vitamin D and the role of the single nucleotide polymorphism of the VDR gene.

The problem of atopic dermatitis, which affects 8 % of the adult population, remains

relevant, despite advances in the field of treatment of this disease. Understanding AD

trends in the adult population is a priority as they represent the fastest growing

demographic group worldwide [131, 57].

The research program included the following stages: the stage of retrospective

clinical and anamnestic analysis of 93 medical charts of inpatients and charts of

outpatients that were on the register of “Vinnytsia Regional Clinical Skin and

Venereological Center of Vinnytsia Regional Council" for the period 2017-2019; the

stage of the clinical study included the examination of 70 patients with atopic dermatitis

and 20 people of the control group; the stage of studying the effectiveness of basic

individualized complex therapy in patients with atopic dermatitis with the inclusion of

vitamin D and a drug whose active ingredient is L-arginini hydrochloridum in accordance

with the unified clinical protocol "Atopic dermatitis" (Order of the Ministry of Health of

Ukraine No. 670 dated 04.07. 2016) and the consensus of the European Academy of

Dermatology and Venereology [234, 235]. Examination of patients involved the use of

the following methods: clinical (study of complaints, life anamnesis, disease anamnesis,
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data of objective examination); enzyme immunoassay; molecular genetic research by

polymerase chain reaction and statistical.

The scientific novelty of the research consists in expanding and supplementing

scientific data on the peculiarities of allergic inflammation in patients with atopic

dermatitis.

It was established that the older the patient, both the level of total IgE and the

frequency of the extrinsic (ADe) form of the clinical-pathogenetic variant of AD

decreased, while the number of individuals with the intrinsic (ADi) form of the disease

increased (p<0.001).

It was found that with age in AD patients, the value of total IgE in allergic

inflammation is lost and, accordingly, its importance and feasibility of determination in

elderly people. In addition, the value of total IgE in blood serum had mainly a weak

statistical dependence on the degree of severity of atopic dermatitis, apart from the severe

course of the disease and the extrinsic (Ade) form of the disease, where the correlation

was of moderate strength.

Determination of the level of ECP in blood serum established that its highest values

were found in patients with a severe course (68.7±4.1 ng/ml) and with the extrinsic form

of AD (57.64±2.01 ng/ml) p˂0,05.

For the first time in Ukraine, the pathogenetic value of eosinophilic-derived

neurotoxin (EDN) in blood serum was proven as a marker of allergic inflammation in

atopic dermatitis, which was characterized by an increase in the vast majority of examined

subjects (95.7 ± 2.15 %), regardless of the clinical and pathogenic form of AD, p =0.015.

An elevated level of EDN in blood serum was 5.3 times more likely to be a characteristic

of severe atopic dermatitis and 2.2 times more common to moderate severity. The level

of EDN in the blood serum, which did not go beyond the reference values, was a

characteristic of the mild course of atopic dermatitis (p<0.05).

The scientific data on the pathogenetic value of determining the level of vitamin D

in blood serum in atopic dermatitis, which was characterized by the prevalence of its

deficiency in patients with a SCORAD index of 40 and more points, p=0.021 and did not

depend on the clinical and pathogenetic form of the disease, were clarified. It was
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established that vitamin D deficiency prevailed among patients aged 41 and over

(p=0.001) and with disease duration of 16 and over years (83.30%), (χ2 =6.530; p=0.006).

The gender difference in the average level of vitamin D in the blood serum of patients

with atopic dermatitis was revealed, in particular, the female gender is associated with

significantly lower indicators of its level regardless of age, p˂0.0147.

For the first time in Ukraine, the polymorphism of the VDR gene rs1544410 in

patients with atopic dermatitis was investigated. It was established that the A/A genotype

of the rs1544410 variant occurs with a high frequency in patients with atopic dermatitis,

p=0.341 with a likely increased risk of vitamin D deficiency (χ2=18.73; p<0.001. Carriers

of the G/G genotype had a negative association with atopic dermatitis and were

characterized by vitamin D insufficiency, p=0.017.

It was found that as the severity of atopic dermatitis course increased, the level of

the antimicrobial peptide Cathelicidin (Human cAMP) significantly decreased, which is

with a SCORAD index of 40 and more points was 7.8 times lower than with a mild course

of the disease and 5.3 times lower with intrinsic (Ade) than in patients with extrinsic

(Ade) clinical-pathogenetic form, p˂0.05. It was established that the level of Human

cAMP was characterized by age and gender dependence, namely, it significantly

decreased in patients aged 41 and older, the female gender was associated with

significantly lower indicators of its level, p˂0.05.

Dysfunction of the endothelium in atopic dermatitis was established due to an

increase in the level of endothelial vasoactive factors VEGF, VCAM-1 (p<0.01), which

depended on both the degree of severity and the duration of the disease. Reasoned

expediency of using the basic individualized complex therapy of atopic dermatitis, which

contributes to the reduction of clinical and paraclinical indicators with a decrease in the

relative risk (RRR) of the SCORAD index improvement by 0.54 times the number of

patients, which must be treated to achieve one positive result (NTT) 2,9. The minimum

clinically important difference (MCID) for the treatment of atopic dermatitis according

to the SCORAD scale was characterized by its reduction from 11 to 21 points, indicating

a clinical effect.
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The practical value of the study lies in the justified expediency of determining

eosinophilic cationic protein, eosinophilic neurotoxin, which are correlated with the

degree of severity and the clinical-pathogenetic form of the disease and are markers of

allergic inflammation.

The feasibility of determining the level of vitamin D in blood serum and markers


[…]


вивчення патогенетичних механізмів, які лежать в основі цього запального

захворювання шкіри. По-друге, використання біологічної терапії атопічного

дерматиту на сьогодні є малодоступним для країн із низьким рівнем фінансових

ресурсів. Тому актуальним завданням є удосконалення схем стандартної терапії АД

з урахуванням встановлених у пацієнтів патогенетичних механізмів розвитку

дерматозу з метою досягнення контролю над тяжкістю захворювання.

На підставі одержаних нами результатів обстеження хворих на АД дорослого

віку нами запропонована та апробована комплексна терапія атопічного дерматиту,

яка передбачає додаткове призначення до стандартного лікування дерматозу

лікарських препаратів: вітаміну D у дозі 1000 МО протягом 12 тижнів [137, 177] та

лікарського препарату, діючою речовиною якого є L-arginini hydrochloridum, який

має (згідно інструкції для медичного застосування лікарського засобу)

антигіпоксичну, антиоксидантну, мембраностабілізуючу дію, що дозволяє

пригнічувати синтез протеїнів адгезії VCAM-1. Лікарський засіб застосовували по

5 мл (1 мірна ложка – 1 г препарату) 3-5 разів на добу.

Згідно даних літератури, вітамін D широко та ефективно використовується

при лікуванні атопічного дерматиту у педіатричній практиці [122. 125].

У ході нашого дослідження було встановлено, що застосування хворим на

АД основної групи розробленої комплексної терапії із додатковим призначенням

на тлі стандартного лікування дерматозу лікарських препаратів: вітаміну D та

лікарського препарату, діючою речовиною якого є L-arginini hydrochloridum,

сприяє підвищенню сироваткового рівня гідроксихолекальциферола до його

статусу недостатності, вірогідному підвищенню в сироватці крові в 2,6 рази

кателіцидину антимікробного пептиду, достовірному зниженню в 1,4 рази фактору
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росту ендотелію судин людини та в 2,1 рази рівня показника васкулярної молекули

клітинної адгезії-1, що у пацієнтів порівняльної групи лише мало тенденцію до

нормалізації. Водночас констатовано, що застосування хворим на АД основної

групи розробленої комплексної терапії сприяє також прискоренню регресу

клінічних проявів атопічного дерматиту на шкірі, що підтверджує зниження

значення індексу SCORAD у таких пацієнтів в 1,7 рази. При цьому проведена

оцінка ефективності використання комплексної терапії атопічного дерматиту

свідчила про віpoгіднo швидшу pедукцію клінікo-пapaклінічних пoкaзників зі

зниженням віднoснoгo pизику (RRR) пpoгpесувaння індексу SCORAD у 0,54 paзи

пpи кількості хвopих, щo неoбхіднo пpoлікувaти для дoсягнення oднoгo

пoзитивнoгo pезультaту (NNT) 2,9. Встановлена ефективність терапевтичної

відповіді при призначенні розробленого комплексного лікування при атопічному

дерматиті є вищою у хворих із генотипом G/G, тоді як зниження її дії пов’язане із

наявністю A/A генотипу.

Отже, згідно даних літератури та одержаних нами результатів дослідження

на сучасному етапі важливим та необхідним є комплексний підхід до діагностики

та лікування атопічного дерматиту з урахуванням статусу та рівня вітаміну D у

сироватці крові, показників ендотеліальної дисфункції, маркерів алергічного

запалення та генетично обумовлених факторів, що можуть впливати на тяжкість

перебігу захворювання а застосування хворим на АД розробленої комплексної

терапії із додатковим призначенням на тлі стандартного лікування дерматозу

лікарських препаратів: вітаміну D та лікарського препарату, діючою речовиною

якого є L-arginini hydrochloridum, сприяє не лише нормалізії досліджуваних

лабораторних показників, але й достовірному підвищенню клінічних результатів

лікування атопічного дерматиту у дорослого контингенту населення, що і було

метою та завданням нашої наукової роботи

.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне обгрунтування необхідності та

запропоновано нове практичне вирішення актуального наукового завдання, що

полягає у підвищенні ефективності діагностики та лікування хворих на атопічний

дерматит на основі дослідження патогенетичних механізмів його розвитку

шляхом визначення показників ендотеліальної дисфункції, маркерів алергічного

запалення, антимікробного пептиду, вітаміну D, ролі однонуклеотидного

поліморфізму гену VDR та розробки комплексного, патогенетично обгрунтованого

лікування.

1. Встановлено, що у хворих на атопічний дерматит алергічне запалення

проявляється підвищеним рівнем у сироватці крові еозинофільного катіонного

білка та еозинофільного нейротоксину (відповідно: у 1,5 рази та у 1,6 рази частіше),

ніж частота підвищеного загального IgE в сироватці крові, (р˂0,05). Доведено, що

загальний рівень еозинофільного нейротоксину у сироватці крові не залежить від

клініко-патогенетичної форми атопічного дерматиту на відміну від еозинофільного

катіонного білка, який підвищується у хворих із extrinsic формою захворювання;

при цьому визначено, що вираженість алергічного запалення за рахунок

підвищення еозинофільного нейротоксину та еозинофільного катіонного білка у

сироватці крові збільшується по мірі зростання тяжкості атопічного дерматиту

(р˂0,05) та не має гендерної чи вікової залежності.

2. Визначено, що атопічний дерматит супроводжується дефіцитом вітаміну D

у більшості хворих (68,57 %) із більш істотними змінами у пацієнтів із індексом

SCORAD=40 балів та більше (р=0,021), при цьому у жодного хворого на атопічний

дерматит не було виявлено оптимального рівня вітаміну D у сироватці крові.

Встановлено, що рівень вітаміну D у сироватці крові достовірно знижувався по мірі

зростання тривалості атопічного дерматиту (χ2 =6,530; p=0,006), віку хворих

(p=0,001) та має гендерну залежність (р˂0,0147), однак, не виявлено достовірної

різниці щодо статусу вітаміну D та його рівня у сироватці крові залежно від

клініко-патогенетичного варіанту атопічного дерматиту.
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3. Верифіковано, що у хворих на атопічний дерматит за наявності генотипу

A/A варіанту rs1544410 існує підвищений ризик дефіциту вітаміну D (χ2=18,73;

p<0,001) зі збільшенням вірогідності розвитку захворювання у 4,32 рази порівняно

із генотипом G/G та у 3,24 рази порівняно із генотипом G/А.

4. Встановлено істотне зниження у хворих на атопічний дерматит рівня

кателіцидину антимікробного пептиду, при цьому визначено, що серед хворих на

атопічний дерматит із індексом SCORAD понад 40 балів частка осіб зі зниженим

рівнем кателіцидину антимікробного пептиду у 2,58 рази більша порівняно із

частотою таких осіб серед пацієнтів із індексом SCORAD=20-40 балів, а також

виявлено достовірний кореляційний зв’язок між тяжкістю перебігу хвороби та

рівнем кателіцидину антимікробного пептиду (rху = -0,62; p=0,001) і 25(ОН)D у

сироватці крові (rху=0,536, р=0,0261). Визначено, що рівень кателіцидину

антимікробного пептиду характеризується віковою і гендерною залежністю зі

зниженням рівня показника із віком та у хворих жіночої статі, р˂0,05. Доведено,

що рівень Human cAMP у 5,3 разів є нижчим при атопічному дерматиті intrinsic

форму, ніж у хворих на атопічний дерматит extrinsic форму (р˂0,05).

5. Визначено, що атопічний дерматит супроводжується підвищенням рівня

ендотеліальних вазоактивних факторів VEGF та VCAM-1 (р<0,01), які корелюють

зі ступенем тяжкості захворювання (rxy = 0,256 – 0,621, р<0,01), а VEGF із

маркерами алергічного запалення – ЕСР (rxy = 0,292, р=0,02), EDN (rxy = 0,356,

р<0,01) та вітаміном D (rxy= -0,456 – 0,567, р<0,05). Встановлено, що рівень VEGF

у сироватці крові асоціює із тривалістю дерматозу (р<0,05) та має гендерну та

вікову залежність із достовірним підвищенням у осіб жіночої статі після 41 року

життя, р˂0,005.

6. Доведено, що розроблена удосконалена комплексна терапія атопічного

дерматиту з урахуванням встановлених у пацієнтів дефіциту вітаміну D, низького

рівня кателіцидину антимікробного пептиду та підвищеного рівня ендотеліальних

вазоактивних факторів VEGF, VCAM-1, яка базується на призначенні на тлі

базового лікування дерматозу лікарського препарату вітаміну D та лікарського

препарату, діючою речовиною якого є L-arginini hydrochloridum, сприяє
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нормалізації сироваткового рівня гідроксихолекальциферола, вірогідному

підвищенню в 2,6 рази вмісту в сироватці крові кателіцидину антимікробного

пептиду, достовірному зниженню в 1,4 рази фактору росту ендотелію судин

людини та в 2,1 рази – показника васкулярної молекули клітинної адгезії-1, а також

достовірно покращує клінічні результати лікування атопічного дерматиту, що

підтверджується зниженням значення індексу SCORAD у таких пацієнтів у 1,7

рази.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. З метою комплексної оцінки алергологічного запалення у хворих на

атопічний дерматит доцільно визначати вміст у сироватці крові еозинофільного

катіонного білку, еозинофільного нейротоксину в сироватці крові.

2. У хворих на атопічний дерматит зі значенням індексу SCORAD 20 та вище

балів доцільно проводити оцінку статусу та вмісту у сироватці крові вітаміну D,

фактору росту ендотелію судин людини та васкулярної молекули клітинної адгезії-

1 у сироватці крові.

3. Для підвищення ефективності лікування атопічного дерматиту

рекомендовано використання у комплексному лікуванні лікарських препаратів:

вітаміну D по 1000 МО протягом 3 місяців та препарату, діючою речовиною якого

є L-arginini hydrochloridum (по 5 мл (1 мірна ложка – 1 г препарату) 3-5 разів на

добу протягом 8-15 днів.
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