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 Ступінь актуальності обраної теми. На сьогоднішній день уявлення

про атопічний дерматит зазнало істотних змін. Сучасні наукові дані про «стару

проблему» значно змінилися, вагомо розширились уявлення про етіологію,

фактори ризику, патогенетичні механізми захворювання завдяки новітнім

діагностичним методам. Продовжують також досліджуватися методи

діагностики та принципи лікування хронічного дерматозу. Разом із тим, на

теперішній час відсутні чіткі діагностичні маркери атопічного дерматиту, так

як не з'ясована інформативна значимість пропонованих біохімічних критеріїв

для діагностики як ступеня тяжкості, так і клініко-патогенетичних варіантів

захворювання. Останнє тим більш необхідно, адже клінічні прояви хронічного

дерматозу, як правило, змінюються залежно від віку. Розвиток атопічного

дерматиту визначається взаємодією багатьох факторів, серед яких алергічне

запалення займає вагоме місце. Разом із тим, поява нових маркерів алергічного

запалення сприяє пошуку їх діагностичної цінності при захворюванні.

Крім того, результати досліджень, які стосуються вивчення

патогенетичної асоціації дефіциту вітаміну D та атопічного дерматиту,

розкривають багатовекторні причинно-наслідкові зв’язки. Однак, у рамках

вітчизняних досліджень ця проблема не задіяна у особливостях оптимізації

лікувальних заходів для хворих на атопічний дерматит у дорослому віці.

Дослідження поліморфізму гена VDR може також сприяти розумінню

особливостей біологічного ефекту вітаміну D при атопічному дерматиті.

Необхідно зазначити, що розуміння впливу ендотеліальної дисфункції при

атопічному дерматиті являється не менш важливим аспектом для подальших

стратегій щодо фармакотерапії можливих порушень.

Тому, не викликає жодного сумніву, що тема дисертації Гарібеха Ехаба

Ісама Абдель-Рахмана є надзвичайно актуальною, важливою для практичної

та теоретичної медицини.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертантом проведено інформаційно-патентний пошук, у роботі

проаналізовано 249 джерел зарубіжної і української літератури переважно за

останнє десятиріччя, визначено пріоритет в удосконаленні діагностики та

лікування атопічного дерматиту. Відтак у роботі коректно сформульована

мета, для реалізації якої були поставлені чіткі завдання і адекватно підібрані

сучасні та високотехнологічні методи дослідження і аналізу даних. Отже,

науковий рівень дисертації за поставленими завданнями і використаними

методиками досліджень є передовим, сучасним і адекватним. Проведений

аналіз даних є повним і виконаний на сучасному рівні з використанням

адекватно підібраних математичних і статистичних методів. Отримані

результати є достовірними і науково обгрунтованими. За матеріалом

дисертаційного дослідження опубліковано 18 наукових робіт, із яких 4 статті

у наукових виданнях, які відносяться до міжнародної наукометричної бази

Scopus та 2 статті у фахових наукових виданнях України; 12 наукових праць

було видано у матеріалах науково-практичних конференцій. Також результати

роботи обговорювались на міжнародних науково-практичних конференціях

(Україна, Італія, Нідерланди, Велика Британія, Іспанія, Швеція). Робота в

цілому подана як суцільне закінчене наукове дослідження, виконана та

підготовлена на високому науковому рівні і базується на достатній для

вирішення поставлених задач кількості клінічних спостережень (90

обстежених, серед них 70 хворих на атопічний дерматит та 20 практично

здорових осіб, проведено ретроспективний аналіз 93 карт стаціонарних хворих

та карт амбулаторних хворих за період 2017-2019 р.р.).

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях. Отримані результати дослідження доповнюють

напрацювання інших авторів із обраної теми. Однак, у дисертації викладені

дані досліджень щодо сучасних маркерів алергічного запалення при

атопічному дерматиті. Причому, вперше в Україні доведено патогенетичне

значення еозинофільного нейротоксину в сироватці крові, як маркера

алергічного запалення при атопічному дерматиті. У роботі виділені клініко-

патогенетичні форми атопічного дерматиту. Окрім того, в роботі було вперше

встановлені закономірності щодо патогенетичного значення визначення рівня

вітаміну D у сироватці крові та досліджений поліморфізм гена VDR rs1544410

при атопічному дерматиті. Дисертантом встановлена дисфункція ендотелію та

розширені уявлення щодо ролі антимікробного пептиду кателіцидину при

атопічному дерматиті залежно від ступеня тяжкості та клініко-патогенетичної

форми захворювання. Обгрунтована доцільність використання комплексної

терапії атопічного дерматиту. У дисертації вирішено всі поставлені завдання,

проведений скрупульозний і всебічний аналіз отриманих даних,

сформульовані висновки, які є повними і науково обґрунтованими. В

опублікованих наукових працях здобувача повністю викладені результати

дисертаційного дослідження, наукові положення, висновки і практичні

рекомендації, які випливають із них.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні методи дослідження, який автор використав у роботі, базуються на

аналізі великого масиву джерел літератури, включаючи провідні дослідження

з обраної проблематики в рецензованих фахових виданнях. Результати

дослідження сформовані внаслідок обстеження достатньої кількості хворих на

атопічний дерматит, практично здорових осіб та даних ретроспективного

аналізу. Дана робота має чітко сформульовані мету і завдання дослідження.

Дисертаційне дослідження проведене на основі коректної методології і

коректний клінічний дизайн, який відповідає загальним принципам наукового

пізнання і біоетичним принципам досліджень.

Отримані результати, наукові положення і висновки ґрунтуються на

чіткій методології, достатній кількості обстежених хворих, логічно

випливають з поставлених завдань дослідження і є науково обґрунтованими.

Групи дослідження сформовані коректно, що дозволяє проводити їх наступне

статистичне порівняння.

Методи збору даних, які використані в роботі, як і методи

математичного аналізу та статистичної обробки відповідають поставленим

завданням і є загальноприйнятими методами.

Вважаю, що отримані дисертантом результати, наукові положення та

висновки є значущими і науково обґрунтованими.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Поставлені наукові завдання

повністю розв’язані в дисертаційній роботі на високому науковому рівні. Для

кожного завдання підібрані оптимальні методи дослідження, які дозволили

отримати достовірні результати. В роботі для обробки отриманих даних

використані всебічні статистичні методи, які дозволили провести аналіз.

Статистична обробка первинного матеріалу проведена коректно,

підтверджена статистична значимість отриманих результатів. Здобувач

відмінно здійснив огляд літератури та провів порівняння отриманих даних із

відомими дослідженнями.

Таким чином, дисертація написана на високому науковому рівні,

здобувач оволодів методологією наукової діяльності і доводить отримання

кваліфікації, необхідної для сучасного дослідника.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Результати даного дисертаційного дослідження розширюють наукове

уявлення про діагностику атопічного дерматиту на основі вивчення маркерів

алергічного запалення, ролі вітаміну D, поліморфізму гена VDR,

ендотеліальної дисфункції. Отримані дані клініко-лабораторних показників

обгрунтовують впровадження комплексного лікування атопічного дерматиту.

Основні положення дисертаційного дослідження впроваджено у

навчальний процес кафедри шкірних та венеричних хвороб з курсом ПО

Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова МОЗ

України, кафедри шкірних та венеричних хвороб Полтавського державного

медичного університету, кафедри інфекційних хвороб з епідеміологією,

шкірними та венеричними хворобами Тернопільського національного

медичного університету імені І.Я. Горбачевського МОЗ України, кафедри

внутрішньої медицини з курсом профілактичних дисциплін Дніпровського

медичного інституту традиційної і нетрадиційної медицини; кафедри

дерматовенерології Буковинського державного медичного університету МОЗ

України; практичну роботу КНП «Вінницький обласний клінічний шкірно-

венерологічний центр ВОР», КНП «Тернопільський обласний клінічний

шкірно-венерологічний диспансер», КП «Полтавський обласний клінічний

шкірно-венерологічний диспансер ПОР», ОКНП «Чернівецький обласний

шкірно-венерологічний диспансер».

Дисертація є фрагментом науково-дослідної роботи кафедри шкірних та

венеричних хвороб з курсом післядипломної освіти Вінницького

національного медичного університету ім. М. І. Пирогова «Новітні аспекти

діагностики, перебігу та розробка і впровадження у практику сучасних методів

комплексного лікування хронічних дерматозів та інфекцій, що передаються

статевим шляхом», (державна реєстрація № 0119U000712).

Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертаційного дослідження рекомендується надалі

впроваджувати в науковий і навчальний процес медичних навчальних закладів

у курси дерматовенерології.

Отримані здобувачем результати досліджень впроваджені в практичну

діяльність шкірно-венерологічних закладів охорони здоров’я України.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Внаслідок перевірки матеріалів дисертації Гарібеха Ехаба Ісама Абдель-

Рахмана можна стверджувати, що відсутні ознаки академічного плагіату,

самоплагіату, фабрикації або фальсифікації, не виявлено маніпуляцій із

алфавітом, пробілами, прихованим текстом. Рукопис дисертації було

перевірено на наявність можливих порушень правил академічної

доброчесності системою сервісу «UNICHEK», оригінальність тексту

дисертаційної роботи склала 95,24 %. Наявні співпадіння відповідають

власним публікаціям, загальновживаними термінам і фразам, всі цитовані

фрази містять посилання на відповідні першоджерала.

Подані до захисту наукові досягнення є власним напрацюванням

аспіранта, текст дисертації є оригінальним.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Вважаю, що дисертація Гарібеха Ехаба Ісама Абдель-Рахмана на тему

«Патогенетичне значення ендотеліальної дисфункції, маркерів алергічного

запалення, антимікробного пептиду, вітаміну D та поліморфізму гена VDR для

діагностики та лікування атопічного дерматиту», що представлена на здобуття

ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 222 «Медицина», є завершеною самостійною кваліфікаційною

науковою працею, яка містить нові науково обґрунтовані результати, що

дозволяють розв’язати актуальну задачу сучасної медицини – удосконалення

діагностики та лікування атопічного дерматиту на основі дослідження

патогенетичних механізмів його розвитку шляхом визначення показників

ендотеліальної дисфункції, маркерів алергічного запалення, антимікробного

пептиду, вітаміну D, ролі однонуклеотидного поліморфізму Bsm I гену VDR,

що є важливим, зважаючи на необхідність кваліфікованої та ефективної

допомоги хворим. За своєю актуальністю, методологічним підходом до

вирішення поставлених задач, науковою новизною та практичним значенням

отриманих результатів дисертаційна робота виконана на високому науково-

методичному рівні. Отримані під час виконання дисертації результати мають

вагоме значення для сучасної медицини та підтверджуються документами, які

засвідчують проведення таких досліджень. Робота у повній мірі відповідає

вимогам до дисертації доктора філософії, які зазначені у «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 та вимогам до

оформлення дисертації відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а Гарібех Ехаб Ісам

Абдель-Рахман заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з

галузі знань 22 «Охорона здоров`я» за спеціальністю 222 «Медицина».
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